Reginald. Junior, & Menchacam, & Torniel. annotat Hieronym. Zanch. in repetitio. d. §. cum ita 4. part. numer. 108. ff. ad Trebell.
- 78 Fulcitur etiam ex eo, quod aliqui DD. asserunt hæredem, in quem fit transmissio, teneri ponere in inventario hæreditas transmittentis illud jus transmissum, & facultas adeundi sibi à testatore transmissa, & hoc dum sua qualitate, & natura revocabili, ita ut per hoc minimè impediatur repudiare. Ut per Ruinum *cons. 51. colum. 5. volum. 1. firmat Hieronymus Zanchus ubi proximè nu. 420. videndus ex num. 111. ex qua inferitur, quod substantia hæreditatis transmissæ, non est, nec judicetur de patrimonio transmittentis, sed solum illud jus & facultas adeundi, & liberandi, quoniam si nihilominus potest repudiare manente hærede transmittentis, perneceffe inferitur ad separationem, & diversitatem patrimoniorum, & quod cessat incorporatio.*
- 80 Tertium, quod deducitur ex præfata doctrina, quòd non transmittitur hæreditas ut adita, sed ut adeunda, hunc parit effectum, ut nihil in ea acquisitum sit transmittenti, nam creditores nullum jus habent ad hæreditatem delatam debitori, quia hæreditas delata non est jus quæsitum, seu jus quærendum, & quousque per aditionem incorporaretur in patrimonio debitoris, nullum illis jus acquiritur. Pro ut abundè tradidimus *supra hac 2. p. c. 14. per tot. & c. 16. sæpè alibi*. Sed iste debitor decessit ante aditionem à se factam. Ergo ejus creditores ad bona hæreditatis transmissæ jus aliquod prætere nequeunt ex persona sui debitoris.
- 81 Quod magis in terminis probatur, quoniam licet ista facultas, & arbitrium adeundi, vel repudiandi sit ex nova dispositione communicabile hæredi, non tamen est communicabile creditoribus, cum jus illud, & facultates adeundi nec est in bonis debitoris, nec ad ejus creditores transmissibile. Ita in terminis tenet Gratianus, Petrus
- Surdus, Castillo, Anton. Gomez, & plures alii laudati *supra hac 2. p. cap. 10. ex n. 103. vers. ego autem rem hanc alius considerabam, &c.* Igitur de primo ad ultimum sequitur, quod hæres, cui hæreditas non adita transmittitur ex capite juris deliberandi sanguinis, vel fuitatis, non teneatur creditoribus transmittentis ex bonis hæreditatis transmissæ, sed tantum ex bonis hæreditatis immediatè delatæ, & provenientis ex persona transmittentis, subdistinctione tamen aditionis cum beneficio inventarii, aut sine illo, quam in resolutione prioris quæstionis superius scripsimus.
- In generali namque obligatione bonorum facta per debitorem suis creditoribus jus adeundi hæreditatem delatam non venit, nec comprehendatur, prout notat Petrus Surdus in *decis. 140. num. 9. ex Vincentio de Franchis decis. Neapolitan. 101. sequitur Jacob. Cancer. variar. resolut. 3. part. cap. 21. de transmissionibus sub num. 160. ubi etiam post Surdum num. 19. Menochium, & alios allegans subdit, jus adeundi non transire in fiscum, antequam sit debitori, vel suo hæredi quæsitum per aditionem, & voluntatis declarationem, multominus transire in creditores.*
- Nec hæctenus consideratis obstat text. in leg. fin. Cod. de hæred. instit. cui Doctores in contrarium protinus allegandi nituntur, ut affirmant; hæreditatem transmissam esse hæreditatem transmittentis, & non primi defuncti: quia ille text. nullo modo probat hanc assertionem, quia solum quærit, an valeat institutio de hæreditate alterius tertii; & distinguit, an iste testator nunquam fuit hæres illius tertii, & ineptam vocat institutionem, vel fuit hæres ejus, & tunc text. dicit, Quod si is, quondam fuit Plotii hæres, instituat Sempronium hæredem in hæreditate Plotii, sibi hæredem instituisse videri. Verba text. hæc sunt. *Sed siquidem ipse testator Plotio quondam hæres exstitit: manifestum est sibi Sempronium hæredem instituisse, ut per mediam ipsius testatoris personam Plotii hæres efficiatur, & hoc argumentatur ex antiqua regula, quæ voluit, hæredem hæredis testatori, esse hæredem, &c.*
- Quæ verba nihil ad rem faciunt, nec in puncto transmissionis loquuntur. Loquitur enim ille text. in hæreditate quondam delata testatori, de qua tanquam sua, & sic per aditionem quæsitam disposuit, & ad eam quondam hæredem vocavit, tanquam eum instituens in parte sui patrimonii; & quando daremus casum, quòd ipse testator adhuc eam expressè non adierit tempore testamenti; tamen eo ipso quòd in suo testamento de ea disposuit, vel etiam de ejus parte, per necessarium antecedens intelligitur adivisse, text. expressus in leg. si avia, Cod. de jure deliberandi leg. Pantoniis, §. ultim. ff. de acquirend. hæred. in quorum juriur exornationem plura singularissima cumlavimus *supra hac 2. par. cap. 14. ex num. 29. cum multis seqq. versic. nunc tractandum de renuntiatione hæreditatis, &c.* ad quem locum te remitto pro latiori declaratione. Atque ideo nihil mirum, si iste secundus hæres sit hæres secundi defuncti in illa hæreditate Plotii, quem per dispositionem in suo patrimonio incorporavit saltem tempore conditi testamenti, & tanquam de re sua propria hæredem suum instituit Sempronium, quo casu cessat articulus transmissionis, de quo loquimur.
- Et insuper ab autoritate probatur hæc pars non enim defuncti DD. tenentes, hæreditatem transmissam ante aditionem non esse hæreditatem transmittentis, sed primi defuncti, atque ideo in ea hæredem transmittentis succedere primo defuncto, & non transmittenti, esseque utriusque hæreditates diversas, & separatas, Jason in leg. si infanti column. penult. Cod. de jure deliberandi. Latissimè comprobatur Ruinus *cons. 39. ex n. 4. ubi, & seqq. arguit in contrarium, quòd hæres, in quem fit transmissio hæreditatis non aditæ, succedit primo defuncto, non verò transmittenti. Postmodum ex num. 7. contrarium defendit in hæc. Quia etiam ex jure transmissio succedunt patri, & non sorori, leg. si quis filium, §. 1. ff. de acquir. hæred. prout etiam præsupponit Barol. in leg. fin. in princip. Trebellian. & dicitur inferius. Quando enim ex transmissione vult quis venire, non succedit transmittenti, sed primo deducenti, puta patri, ut in nostro casu, quod patet clarè quia adita hæreditate istius sororis non dotata, adhuc est adeunda hæreditas patris transmissa d. leg. si quis, §. 1. ergo sequitur, quòd duæ sint hæreditates diversarum personarum, quia*

quia alias sufficeret prima aditio, etiam facta pro parte. Quia traherentur ad totum. Pro eo, quod habetur in leg. 1. & 2. de acquir. hered. Nec est curandum, quod hoc jus adeunda esset in hereditate filie secundum Bartol. in d. leg. qui duas, ff. de reb. dub. quia in estimatione illa non auget, ut ipse fateatur, nunc in valore ejus hereditas augetur, & sic due sunt hereditates, & pro duobus reputantur. Nec obstat etiam, quod dotata veniant ex persona sororis, & tanquam representantes eam; quia per hoc non fit, quin agatur de successione patris, de qua igitur secundum veritatem, qua debet attendi, &c. Nec etiam verum est (inquit ipse Ruinus num. 8.) quod fingatur hereditas adita per transmittentem, quidquid dicat Aretinus in dict. leg. 1. ff. de vulg. & pupill. qui hoc non probat, & ista opinio est, de mente Bartol. in l. fin. in princip. ad Tertil. ubi dicit, quod adita hereditate per filium excludentem filiam ex forma statuti, non dicitur amplius agi de successione patris, sed fratris, & sic ante aditam hereditatem presuppunit, quod succedatur patri, & quod statutum locum habeat, etiamsi filia velit venire ex transmissione, & idem etiam presuppunit Rom. & omnes moderni in leg. 1. §. veteris, de acquir. possess. &c. Hactenus Ruinus.

90 Eandem opinionem post alios tumentur Burfatus conf. 61. tom. 1. per totum, maximè ex num. 11. usque ad finem, ubi post Ruinum supra relatum Barbat. conf. 6. Capra conf. 28. Alexand. conf. 30. volum. 2. & conf. 303. volum. 6. Jason. conf. 159. volum. 2. Decius conf. 304. volum. 1. Dilect. de art. testan. art. 5. caus. 21. num. 3. asserit, in hereditate transmissa non succedere hæredem transmittentis ipsi hæredi transmittenti, sed primo defuncto, à quo ipsi delata fuit, & non adita, nec in hujusmodi successione tractari de hereditate transmittentis, sed primi defuncti: qui num. 19. respondet, quod licet hæres transmittentis ex persona transmittentis succedat, & ut hæres illius, succedit tamen in hereditate primo defuncto transmissa.

91 Hanc eandem opinionem nempe in hereditate non adita, & transmissa non agi de successione hæredis transmittentis latè post alios defendit Hypolit. Rimin. conf. 607. tom. 6. maximè ex num. 51. usque ad finem.

92 Ex quibus ipsi Doctores merito inferunt, quod si ad hereditatem transmissam concurrant hæres transmittentis & proximior prioris defuncti, iste illum excludat, & ideo si mihi, & fratri meo hereditas patris delata fuit, & ille hereditate non agnita decessit, non transmittet suam hereditatis partem ad suos hæredes extraneos, & me excluso; quia hoc casu cessare transmissionem, & neque esse præferendum: quia cum agatur de succedendo patri, & de patris hereditate, hæredem transmittentis, extraneum à me fore excludendum, tenent quamplures; quos refert Barbat. in conf. 60. quod incipit, illud in medium afferam, volum. 10. cum tribus seqq. ubi affirmat hanc esse communem sententiam, & est communis opinio glossarum, & antiquorum secundum Corneum in colum. 2. in leg. si infanti, Cod. de jure deliber.

93 Ac pariter si ad hereditatem nondum aditam, sed transmissam concurrant mater transmittentis, & mater primi defuncti, hanc illi præferendam, cum de hereditate primi defuncti tractetur, ut ex Barbat. & Imola tenet Burfatus d. conf. 61. n. 21. vol. 1. Quæ opinio proculdubio in disputando longè mihi verior videtur.

94 Sed nihilominus, contrariam, esse sequendam tanquam magis communem, (imò hereditatem aditam, & transmissam postquam ab hærede transmittentis fuerit adita, esse transmittentis, & de ejus hereditate ceteri: quia jus illud adeundi transmissum, est quid hereditarium transiens, & residens in hereditate transmittentis, & non nisi ad ejus hæredem uti hæredem transmittitur, ita ut secuta ejus aditione retrahatur ad illius prius principium delationis primi hæredis transmittentis, & fingitur ab eo adita, & ideo in ejus hereditate incorporatur; quia retrahitur ad causam de præterito, & sic illi causæ de præterito, quæ est hereditaria, & residet in hereditate, hereditati acquiritur transmittenti) magis communiter receptam invenio, à qua non audeo in iudicando recedere, licet minus probè fuerit Doctoribus fundata.

95 Post Bartol. in l. qui duos ff. de rebus dub. in 7. quæst. probat. Bartol. Socinus ibidem num. 31. quod jus adeundi, licet ante aditionem non sit de bonis transmittentis; ta-

men postquam est transmissum, dicitur esse jus hereditarium, & in bonis hereditatis. Ubi latè disputat, an computetur in legitima hoc jus adeundi, cum proveniat ex causa, quæ retrahitur, de quo vide latè Peregrinum de fideicommiss. art. 36. ex num. 19. cum multis sequentibus.

Latius hoc idem probat Carolus Ruinus conf. 22. volum. 96 3. qui postquam in num. 15. movit difficultatem, & contraria fundamenta proposuit; statim hanc opinionem sequutus, respondit in hunc modum in versic. sed his non obstantibus. Est omnino dicendum, quod ad matrem sit hereditas transmissa ex potentia suitatis secundum Doctores in locis præallegatis, quamvis transmittatur ut adeunda: tamen potest adire, & excludere alios agnatos, & cognatos defuncti: alias sequeretur, si ratio contraria esset vera, quod ex potentia suitatis quasi nunquam transmitteretur cum effectu hereditas ad hæredem extraneum, contra intentionem Doctorum communiter: quia cum ad illum transmittatur, ut adeunda, extantibus agnatis, vel cognatis defuncti, non posset extraneus illi succedere, & sic talis transmissio esset illusoria, &c.

Qui quidem num. 16. continuans reddit rationem, & 97 contrariis satisfacit in hunc modum. Et ad rationem contrariam, in qua est fallacia manifesta; respondeatur, quod jus adeundi reperitur in hereditate transmittentis, & est jus hereditarium. Unde mater, vel alius extraneus, ad quem 98 sit transmissio, non adit hereditatem defuncti ex propria persona, ne sunt proprio nomine; sed adit tanquam hæres transmittentis, & ex persona illius, & velut representans illum & propterea præfertur aliis agnatis, sicut præfertur transmissor, si adivisset: quoniam (ut dixit) hæres illius adit ex persona transmittentis, & tanquam representans transmittentem: & sic fingitur adita ab ipso transmittente: quia factum hæredis fingitur factum defuncti, secundum gloss. 2. Bart. in leg. si servus in princ. de condition. furt. & Alexan. in l. stipulatio ista, in princ. ff. de verb. obligat. & prædicta clare probantur ex notatis per Bart. in l. qui duos, ff. de rebus dubiis, in princip. vers. quæ hæres primum, &c. ubi concludit, quod jus deliberandi, quod ad hæredes transmittitur, juxta l. cum antiquioribus, Cod. de jur. 99 delib. effectum est jus hereditarium; quod apparet, quia ad hæredes transmittitur, l. item videndum, §. 1. ff. de petition. hered. ergo si est hereditarium, eo modo transmittitur, 100 quo transmittitur hereditas, l. videamus, ff. quod met. caus. Nec obstat secundum eum, quod jus adeundi non sit in bonis nostris, leg. pretia rerum, ff. ad l. falcid. quia hoc est verum taliter, quod estimationem recipiat, & ea ratione, quia adhuc possum hereditatem non acquirere. Sed tamen alio respectu dicitur esse in bonis nostris: quia ad hæredem transmittitur, & per consequens ex illo jure transmissio potest hereditas adiri nomine, & persona transmittentis, qua in illo representatur per hæredem suum etiam extraneum; & istud apud me nullum habet dubium, &c. Et licet iste author contrarium dicere tenuerit, in conf. 39. prout eundem retulimus superius pro contraria parte ex n. 88. adhuc tamen in hoc conf. n. 8. in fine; sic ait, quia tamen ista quaestio, & ejus determinatio non transit sine magno dubio illam præcisè non audeo decidere, sed satis sit proposuisse pro utraque parte, quæ possunt pro utraque parte animum judicantis movere, & instruere.

Petrus Surdus in decis. 140. ex num. 14. usque ad num. 19. 101 inclusivè, affirmat post alios plures, quod jus adeundi est jus hereditarium existens in hereditate transmittentis; & quod hoc jus transmissum capitur tanquam hereditas illius qui transmittit, non autem primi defuncti ex Ascenio de patria potest. at. effectu 16. num. 61. & Socin. confil. 67. num. 14. volum. 4. Et licet pro ea opinione alleget Burfatum conf. 61. numer. 15. & Riminald. conf. 607. num. 51. tamen isti duo ultimi contrarium tenent; prout superius scripsimus, atque pariter l. fin. C. de heredib. instit. quam pro hac opinione allegat ipse Surd. nihil facit ad propositum; prout declaravimus supra ex n. 85. vers. nec hactenus his consideratis, &c.

Constanter hanc opinionem post Ruinum, & Socinum, 102 Corneum, & Paulum de Castro, nec non Phantium de inventario, part. 6. num. 88. qui novo tract. diversor. de inventario est in quæst. 253. nu. 88. quod is, qui succedit jure transmissionis in hereditate non adita, succedit tanquam hæres ipsi transmittenti, & tanquam ejus hæres, & non primo defuncto; prosequitur latè Hieronym. Sanch.

Sanch. in l. heredes mei, §. cum ita 4. par. ex num. 106. cum multis seqq.

- Et per Bart. in l. qui duos, ff. de reb. dub. Menochius conf. 77. in fin. lib. 1. & per Ruinum conf. 23. num. 3. & 27. & conf. 25. volum. 5. & d. conf. 39. volu. 3. necnon Surdum d. decis. 140. ex num. 5. & 16. necnon Marcabrunum conf. 30. num. 291. & post plures alios copiosè hanc opinionem tenet Jacobus Cancer. *variar. resolut. lib. 3. cap. 21. ex num. 144. cum multis seqq.* ubi quoad effectum transmittendi jus adeundi censetur esse in bonis defuncti, & reputatur jus hæreditarium, & num. 164. quod hoc jus transmissum postquam est acceptatum ab hærede, cui fit transmissio, censetur esse de hæreditate transmittentis.
- 105 Qui quidem Doctores licèt suam assertionem non fundent, mihi probari videtur aliquibus fundamentis; & primo, per text. in l. unica, §. cum autem, Cod. de caduc. tollen. ubi substitutus admittitur; quoties transmissio locum non habet; ergo ubi transmissio admittitur, substitutus excluditur ab hærede transmittentis, juncto §. in novissimo, text. etiam in l. ventre, ff. de acquir. heredit. ut post alios observat Spino de testam. gloss. 33. tit. de aditio. heredit. ex nu. 97. cum seqq. & sursum ex nu. 91. quæ jura ita ponderantur. Substitutus datus hæredi tunc admittitur ad hæreditatem, quando hæres institutus eam repudiatur, & nolit, aut non possit hæres esse, ex toto tit. ff. de vulgar. substitut. Probat etiam ex l. unic. C. de his qui ante apert. tabul. est, ex qua dicitur communiter, potentius esse jus transmissio- nis ex beneficio illius legis, quàm jus substitutionis vulgari- s, exponendum illud verbum, alios, de quo in vers. si quidem aliis, id est substitutos vulgares, ut exponit commu- nis opinio secundum Ripam in l. 1. n. 31. ff. de vulgari, quam referens sequitur Hieronym. de Cevallos in contra com- mun. qu. 206. n. 5. sed sic est quod substitutus ex transmissio- ne repellitur, ergo per transmissionem, & acceptationem hæredis, in quem fit transmissio, consideratur hæreditas transmittentis, & adita per transmittentem, aliàs foret locus substituto.
- 107 Secundò quoniam illud jus deliberandi, & adeundi transmissum est jus hæreditarium transmittentis & in hæ- reditate ejus reperitur, & ut jus hæreditarium transit in hæredem transmittentis, ut ex pluribus probat Cancer. d. cap. 21. n. 158. Gomez. tom. 1. *variar. c. 9. num. 54. ad fin.* & plures alii superius citati hæc tenent.
- 108 Imò ex transmissione quis venire potest, nisi fit hæres transmittentis, & ex qualitate, intuitu, & contemplatio- ne hæredis hoc jus in eum transmittitur, & optimè declarat Castren. in l. si quis filium, C. de inoffic. testam. ubi etiam Jason col. 2. vers. 6. limit. Craveta in l. cum filio familias in 2. p. num. 340. Ripa in l. heredes mei, §. cum ita, num. 63. ad legem falcidiam, Faber. Riminald. Jun. & alii sequuti ab Hieronymo Zanchio in repetit. dist. §. cum ita 4. par. nu- mer. 108. Menchaca pluribus citatis de successione. *resolut. lib. 2. §. 14. num. 21. & 22.* Phanutius de inventar. part. num. 88. Peregrinus de fideicom. art. 31. num. 12. in fin. Parisius conf. 32. num. 15. & 16. vol. 3. Ruinus d. conf. 36. nu. 15. & 16. apertius in conf. 39. n. 7. lib. 3. Jacob. Cancerius *resolut. lib. 3. d. cap. 21. num. 154.* ergo per aditionem subsequutam factam ab hærede transmittentis bona debent considerari, & acquiri hæreditati illi, in qua jus adeundi reperitur tam- quam causa attractiva, & ex qua emolumenta hæreditatis transmissæ causantur.
- 109 Quia quando jus aliquod tanquam hæreditarium con- templatur, acquisitio fit hæreditati, ut per text. in leg. T. cum testamento, §. T. cum nuberet, ff. de leg. 2. & ex Theo- rica Bart. ex eo deducta, & Pauli, & Alex. in l. fin. de legat. Peralta in d. §. T. num. 6. 7. & 18. Surd. de alimentis tit. 2. q. 1. n. 9. Socin. Sen. conf. 102. n. 10. volu. 3. Mandellus de Al- ba conf. 347. & conf. 472. n. 21. latissimè Ludovic. Cassanate conf. 31. ex n. 7. & conf. 32. n. 17. ergo cum jus deliberandi, per transmissionem fit jus hæreditarium, & hæreditatis transmittentis, post aditionem debet acquiri hæreditati transmittentis, & non ut diversa considerari respectu hæ- redis in quem fit transmissio.
- 110 Deinde quia licet communis sit opinio, ut si ego, & fra- ter meus simus hæres patris, & ego ante agnitionem, & aditionem decesserim, excludatur transmissio in meum hæredem, tamen magis communis est opinio contraria, ut scilicet hæres meus per transmissionem excludat fratrem cohæredem meum: quia hoc casu non agitur de successio- ne, & hæreditate patris, sed de successione, & hæredita- te atque jure meo, quod quoad transmissionem in meo hæreditate reperitur. Ut tenet Bartol. & communiter DD. in leg. si infanti, Cod. de jure deliber. ubi Corneus numer. 4. column. 2. idem Corneus in leg. 3. num. 9. & rursus colum. 5. in princ. eodem dicens communem, & Jason in leg. fin. colum. 2. in princ. Cod. de repud. hered. Angel. Imol. & Roman. dicentes communem in leg. ventre, ff. de acquir. hereditat. Fulgos. & Paul. in d. leg. si infanti, Roman. consil. 58. visis narratis, est communis secundum Alexand. in d. leg. in- fanti, & secundum Jason ibid. num. 14. & per Jason in leg. 3. Cod. de jure delib. communem secundum Arenerum in d. leg. ventre, colum. 12. per Jason in leg. si emancipata, Cod. qui admitti, Parisius consil. 59. num. 14. lib. 3. Gual- dens. de arte testandi tit. 11. cant. 1. num. 3. per Corneum consil. 10. num. 2. lib. 1. & consil. 7. num. 4. lib. 2. & consil. 138. num. 11. lib. 3. & consil. 331. n. 5. lib. 1. & conf. 95. num. 3. lib. 2. & consil. 69. num. 22. lib. 1. Menchaca de success. creatio- ne 1. part. lib. 3. §. 21. ex numer. 268. quam veriolem dicit per text. in l. apud hostes, Cod. de suis & legit. leg. 3. Cod. de jure delib. leg. si quis filium, §. 1. ff. de acquir. heredi- tat. leg. necessariis eodem tit. §. sui instit. de heredum qual. & differ. §. instit. de hereditat. ab intest. leg. fin. ff. de condit. institut. leg. 1. Cornelius, & leg. jam dubi- tati ff. de hered. instit.
- Quibus suppositis merito plures affirmant DD. quod licèt jus adeundi ante acceptationem non fit de bonis debi- toris, & per consequens, nec ad illud jus prætere ali- quod possint creditores, qui dumtaxat jus habent post aditionem, ex qua dumtaxat eis jus acquiritur: tamen post- quam hoc jus adeundi est transmissum in hæredem debito- ris, atque per eum non fuerit repudiatum (prout potest, ut superius diximus) sed aditum, & hæreditas per eum ac- ceptata, censetur esse de hæreditate transmittentis, atque ideo dicta hæreditatis bona jure transmissionis acquisita obligata esse creditoribus, & legatariis transmittentis. Ut probat ex Torniel. Hieronym. Zanchus in repetition. leg. heredes mei, §. cum ita 4. p. n. 111. cum seqq. dum firmat, quod quando hæres transmittentis venit ad hæreditatem transmissam contemplatione, & ex persona, & tanquam hæres transmittentis, Bona illa debent poni in inventario cum cæteris bonis transmittentis, per text. in leg. penales, in fine principii, ff. ad leg. falcid. ubi latissimè procedit, & respondet ad illam difficultatem, quod post mortem trans- mittentis acquisitio ei fieri non potest, nec ejus hæredita- ti, cum sit jus de novo quæsitum, licèt ex causa de præte- rito. Ex pluribus juribus, quibus omnibus sigillatim sa- tisfacere conatur, & quod hoc jus adeundi transmissum debeat apponi in inventario bonorum transmittentis cum sua causa, & natura repudiandi, vel adeundi. Iterum dixit idem Zanchus, ibidem n. 420.
- Phanutius etiam inter *diversor. tractat. de inventario qu. 243. cap. 4. num. 70.* ubi dicit, quod hæres transmittentis te- netur apponere in inventario hæreditatem transmissam: quia quod jure transmissionis capitur ex jure transmittentis, ex illius persona venit, per Bartol. in leg. 1. in quest. 4. princi- pal. de vulgar. & pupill. & ex Ruino d. consil. 39. numer. 4. libr. 3. & est quid hæreditarium, de bonis hæredis transmittentis, & numer. 37. quod transmissio hæc fit non tanquam de hæreditate adita, sed tanquam de adeunda, adeò ut integrum sit hæredi ad quem transmit- titur, pro sui libito acceptare, vel repudiare hæreditatem, prout posset transmittens, si viveret, ex Socino conf. 67. num. 13. lib. 4. Ruino consil. 107. column. penult. lib. 2. De- cio consil. 166. column. 2. Alexand. consil. 114. lib. 3. Aymon. Craveta consil. 210. Socin. Jun. in d. leg. cum filio familias, num. 66. vers. sic. unum circa prædicta, & c. Et illa plurima in- ferit videnda.
- Pariter & Sebastian. Monticul. in eodem tractat. de in- ventario *diversor. quest. 234. num. 43.* ubi quod si hæres post delatam hæreditatem, & ante aditionem decedat, & transmittat, ut hæres teneatur hanc hæreditatem infere- re in inventario transmittentis: quia hoc lucrum, & jus provenit ex causa, quæ originem habuit vivo transmitten- te, ex Alexandro.
- Hinc etiam infert Jacob. Cancer. *variar. resolut. lib. 3. cap. 21. ex num. 164.* quod postquam jus est transmissum, & acceptatum per hæredem transmittentis, censetur esse de hæreditate transmittentis, ac propterea bona jure dictæ transmissionis acquisita obligata esse creditoribus, & le-

& legatariis transmittentis, quoniam in ejus inventario appoint debent, allegat Torniel. & Zanchum.

120 Petrus Surdus *decif.* 140. *ex num.* 14. ubi post plures alios affirmat, quod creditoribus non est fundata intentio circa hæreditatem delatam debitori, antequam iste declare suam voluntatem adeundi, cui liberum est repudiare in eorum præjudicium, prout similiter erit ejus hæredi; in quem hæreditas delata, & non adita fuit transmissa, ideoque creditoribus non licere jus illud delatum exercere, antequam sit debitor, vel suo hæredi quæsitum per additionem, licet illud just transmittatur in hæredem debitoris tanquam quid hæreditarium & pertinens ad hæreditatem transmittentis, non tamen transmittitur in debitores, antequam hæreditas adeatur per hæredem debitoris, quæ, & alia latius profequitur ipse Surdus, usque ad finem *d. decif. videndus.*

122 Ex quibus videtur in judicando non esse recedendum à tantorum virorum resolutione: ideoque creditores ad jus adeundi delatum debitori nullum habere regressum, antequam sit aditum per hæredem, in quem sit transmissio, & tunc demum ex eisdem hæreditatis transmissæ bonis satisfacere, solvere debere hæredem transmittentis, adita nempe per eum hæreditate, eo tamen ordine ut semper utriusque hæreditatis creditoribus jus sit reservatum postulandi separationem, eo modo, & ordine tam utriusque hæreditatis, quam ipsius ultimi hæredis creditores sunt solvendi, quod diximus superius, & *i. part. cap. 9. per totum*, quia licet respectu secundi hæredis per additionem utraque hæreditas efficiatur proprium patrimonium secundi hæredis, ex quo debeant satisfieri omnes creditores, hoc subintelligitur non postulata separatione à creditoribus, vel ab ipso hærede. Prout latius videre est *in dict. cap. 9. per totum.*

CAPUT XXVI.

Creditoribus debitoris sua bona donantis, seu hæreditatem vendentis cum pacto, ut donatarius, aut emptor creditoribus solvat. An ad concursus judicium motum per donatarium, vel emptorem, seu etiam debitorem ipsum admittendi sint.

Et an principales sic contrahentes liberè discedere valeant à contractu præjudicio creditorum (quibus ex eo jus jam quæsitum videtur) minimè obstante.

S V M M A R I V M.

- Creditoribus debitoris donantis, seu vendentis bona sua sub pacto, ut donatarius creditoribus solvat, an ad concursum donantis concurrere debeant, *ex num.* 1.
- Ex contractu, si tertio resultat jus, aut interesse, tertio acquiratur actio, & ex eo agere potest. *n. 2.*
- Fideiussori acquiritur jus irrevocabile ex pacto de non petendo inter creditorem, & debitorem. *n. 3.*
- L. fin. ff. de pactis, exornatur. ibid.*
- Ex pacto creditoris vendentis pignus: ut illud debitor possit redimere, debitori jus acquiritur. *n. 4.*
- Venditione facta per debitorem, ut creditoribus emptor solvat, si solvat unquam per debitorem soluta non isti, sed emptori repetitio competit. *n. 5.*
- Ius tertio quæsitum ex contractu inter principaliter contrahentes, ab eo isti recedere non possunt in tertii præjudicium. *num. 6.*
- Etiam si à contractu discedant ante traditionem, nisi discessio fiat incontinenti. *n. 7.*
- Ex venditione semel facta, & postea à contrahentibus dissoluta debetur laudemium. *n. 8.*
- Ius tertio quæsitum ex contractu nequit à contrahentibus tolli. *num. 9.*
- Ius tertio quæsitum ex contractu conditionali potest per contrahentes toti pendente conditione. *n. 10.*
- Pactum inter emptorem, & venditorem, ne colonus expellatur, huic absenti prodest. *n. 11.*
- Creditoribus hæreditatis fisco delata, & vendita contra emptorem jus habet, non contra fiscum. *n. 12. & n. 39.*
- Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

- L. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. exornatur, ex n. 13.*
- Alteri per alterum stipulari nemo potest de jure communi secus de jure Regio, *n. 14. & ex n. 54.*
- Creditoribus vendentis, vel donantis hac conditione, ut emptor solvat creditoribus, isti de iure communi nullum ius habent in emptorem, vel donatarium, *n. 15. & seqq.*
- L. 2. C. de hered. vel a. vend. adducitur, ibid.*
- L. cum res, 22. C. de donat. adducitur, & l. hereditatem, 28. ff. de donation. adducuntur. n. 16.*
- L. 2. Cod. de condition. ob clausul. l. 3. Cod. de pactis l. servo legato. 72. §. si testator, ff. de leg. 1. l. item ex diversor. 19. ff. fam. mil. herciscund. l. si uni ex heredibus, ff. eod. adducuntur. n. 17. 18. & n. 19.*
- L. si debitorem, 21. ff. de novation. adducitur. n. 20.*
- Per pactum inter debitorem, & emptorem, donatarium, hæredem, aut legatarium gravatos, ut suis solvant creditoribus, istis ius non acquiritur de iure communi. *n. 21. & 22.*
- Cassa, aut donata re cum onere, ut creditoribus satisfaciat cessionem, venditio, est, si creditores sint certi, cum loco pretii sit as alienum promissum, *n. 23.*
- Bonorum debitoris subhastatio sub pacto de suscipienda in se creditorum solutione, vel recognoscendis censibus venditio est. *num. 24.*
- Creditoribus non possunt recta via, & absque cessione agere contra donatarium, vel emptorem cum pacto, ut eis solvat. *n. 25. & num. 26. & 27.*
- Fallit, quando emptor, aut donatarius sponte suscepit iudicium, *num. 28.*
- Quia tunc adversus debitorem creditores agentes repelluntur exceptione taciti pacti. *n. 29.*
- Absenti per alterum non queritur actio. *n. 30.*
- Debitoribus actiones suas passivas in alium transferre non possunt. *n. 31.*
- Creditor potest agere contra emptorem à debitore in quatuor casibus, *ex n. 32.*
- Primo in subsidium, quando debitor non est solvendo. *ibid. ex num. 33.*
- Secundo, quando creditor egit contra emptorem sua sponte suscipiendum iudicium, & sciens eum non esse solvendo, secus si ignorabat. *n. 34.*
- Tertio, quando notarius stipulatus fuerit pro absente & eius nomine pactum accepit. *n. 35.*
- Mulier dans bona in dotem, ut maritus satisfaciat creditoribus, isti ex pacto non agunt contra maritum, nisi notarius pro eis stipuletur. *n. 36.*
- Tertio queritur, & actio ex pacto inter contrahentes, si pro eo notarius stipuletur absente. *n. 37.*
- Donatio facta absenti ex acceptance notarii sit irrevocabilis, etiam ante ratificationem absentis. *n. 38.*
- Quarto, limitatur in fisco vendente hæreditatem, adversus quem creditores agere non possunt. *n. 39.*
- L. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. ut quoties apparet se alteri absenti voluisse obligari, remaneat obligatus, non procedat quando apparet, ut alteri se non voluit obligari, num. 40. & ex num. 54.*
- D. l. 2. an procedat & requirat acceptance absentis, ut quis ei maneat obligatus. n. 41. & ex n. 54.*
- Tertio absenti queritur jus irrevocabile ex pacto inter contrahentes, quando ius est perfectum, vel si ex iuris dispositione alicuius defertur. *n. 42.*
- Lucrum, & commodum à lege alicui delatum statim defertur, absque aliqua acceptance. *n. 43.*
- Vt in lucro adindicato coniugi, *n. 44.*
- L. fin. ff. de pactis, interpretatur. n. 45.*
- L. cum vendere, ff. de pignor. action. interpretatur, num. 46. & seqq.*
- Creditor vendens pignus iure creditoris tanquam procurator debitoris vendit. *n. 47.*
- Ius tertio quando est perfectè quæsitum ex contractu ab aliis celebrato, nequit ab eo recedi in eius præjudicium. *num. 48. & 49.*
- Ex pacto tacito, & à lege inducitur tertio ius acquiritur irrevocabile. *n. 50. & 51.*
- Donatio à lege præsumpta absenti prodest. *n. 52.*
- Ex pacto tacito ius tertio acquiritur, ut per penitentiam contrahentium non revocetur. *n. 53.*
- D. leg. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. omnimoda interpretatione hætenus indigesta tractatur, ex num. 54. cum sequentibus.*
- Iure communi attento ius non acquiritur creditoribus ex pacto

inter debitorem, & donatarium, seu emptorem, ut iste solvat creditoribus. n. 55. & 56.

Iure Regio ex d.l. 2. innovatur jus commune, & alteri per alterum stipulatur, & absenti queritur jus irrevocabile, & obligatio. n. 57.

Donatio facta absenti, an etiam hodie stante l. 2. requirat acceptationem ad ejus irrevocabilitatem duae sunt communes contrariae, num. 58.

Negantes fundantur in d.l. 2. nova dispositione, n. 59.

Qui vero affirmant fundantur in natura donationis, ut non sit donantis intentio velle donare ante approbationem donarii. num. 60.

L. qui absenti 384. de acquir. possess. ponderatur. n. 61.

Intentio se alteri velle obligare, vel acquirere, si deficit, deficit etiam d.l. 2. dispositio. n. 62.

Contractus non dicitur perfectus, & absolutus, si inter contrahentes agatur, ut de eo fiat instrumentum, interimque quilibet potest ponere. n. 63.

L. contractus Cod. de fide instrum. & l. 6. tit. 5. part. 5. exornantur. ibid.

D.l. tit. 16. lib. 5. recopil. nihil detrahit, d. l. contractus Cod. de fide instr. nec l. partita. n. 64.

D.l. 2. locum habet in omnibus obligationibus, praeterquam in donatione ob ejus specialitatem, n. 65. & n. 66.

Ab aliis obligationibus absentibus factis, praeter donationem, nequeunt contrahentes poenitere, ex d.l. 2. num. 67.

Creditoribus vendentis bona sua cum pacto, ut emptor eis solvat, non possunt de jure communi contra emptorem agere. num. 68.

Secus de jure Regio ex dict. leg. 2. erit in electione creditorum agere, vel contra debitorem, vel contra emptorem, num. 69.

Idem observari de iure communi ob circuitus vitando tenent aliqui, n. 70. & 71. & ex n. 90.

L. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. non procedit in donatione, quae sui natura requirit acceptationem, n. 72.

Iure Regio alteri per alterum acquiritur irrevocabilis actio, & obligatio efficax ante acceptationem, n. 73.

Conducens vestigalia, si postea alium participem fecit in conductione, iste Regi non tenetur. n. 74.

Secus si inter conductorem, & socium pactum ineat, ut soli Regi, aut teneatur: quia ex eo jus irrevocabile acquiritur Regi. num. 75.

Creditori stipulanti, ut debitor tertio solvat, interest ut ei solvatur, & tertio queritur actio, & obligatio. numero 76.

Tertio de jure Regio queritur absenti actio, & obligatio. num. 77.

Actio, quae tertio absenti hodie queritur ex d.l. 2. directa est, non utilis, cum jus regni sit jus commune. n. 78.

Imò, & jus exequendi tertio illi etiam acquiritur. n. 79.

Venditis, vel donatis, bonis ut mens solvat creditoribus, istis de jure communi non queritur actio, nisi cedatur à venditore, num. 80.

Irrevocabiliter tamen de iure Regio eis actio queritur absque cessione. n. 81.

Nec à contrahentibus revocari potest creditoribus invitis. num. 82. & 83. 84. & 85.

Donatio etiam de jure Regio ut irrevocabilis fiat, requirit absentis acceptationem, n. 86.

In aliis autem contractibus & obligationibus non requiritur, ut irrevocabilis fiat. n. 87.

Promittens solvere creditoribus alicujus illis etiam absentibus queritur actio, & obligatio. n. 88. & 89.

Donatarius se obligans donantis creditoribus absentibus solvere, directo potest ab eis conveniri ob circuitus vitandos, num. 90. & 91.

Donatarius universalis tenetur in subsidium creditoribus donantis. num. 92.

De iure Regio directe convenitur. n. 93.

Pactum de non meliorando cum uno contractum, quando pro fit omnibus filiis irrevocabiliter. n. 94. & n. 95.

Ex pacto inter contrahentes, si tertio resultet interesse, hodie ei acquiritur actio & obligatio etiam absenti, & ex eo agere potest. n. 96.

Pactum de non meliorando quando tertio prodest hujus requirit acceptationem, ut irrevocabile fiat. n. 97.

Pactum de non meliorando donatio est. n. 98.

Donatio absenti facta etiam hodie ad sui irrevocabilitatem requirit acceptationem. n. 99.

Pactum de non meliorando, ut irrevocabile fiat respectu tertii absentis requirit acceptationem. n. 100. & n. 101.

Ex d.l. 2. omnes contractus, & obligationes absenti facta revocabiles sunt ante acceptationem, secus donatio quae eam requirit. 102.

Creditoribus vendentis, vel donantis cum pacto ut eis satisfiat emptor comparere possunt ad concursum emptoris, vel donarii, num. 103.

Vel etiam ad concursum debitoris principalis, quem simul habent obligatum. n. 104.

Vterque manet obligatus creditoribus alter ut principalis, alter ut constitutor. n. 105.

Vna tamen solutione contentari debere creditor. n. 106.

Leg. 2. recopil. procedit, quod quis se alteri voluit obligare. num. 107.

Per leg. Regiam alteri per alterum valet obligatio, & stipulatio. n. 108.

Donans cum pacto, ut creditoribus satisfiat, dirigit intentionem & obligationem ad utilitatem creditorum, & vult reum illis obligare. n. 109.

L. 2. tit. 16. lib. 5. recopil. verus, & singularis intellectus.

Iurium, & Doctorum diversitas hanc quaestionem incipitem reddit, quam ad partes disceptabimus, & pro affirmativa ut nempe facta donatione, aut venditione rei per debitorem hac conditione, ut donatarium, vel emptor solvat creditoribus donantis, ut vendentis, ita creditoribus ex hoc pacto jus acquirit directè, & absque debitoris cessione, ut possit ex eo agere contra donatarium, & venditorem, & in concursu iudicio formato per donatarium, aut venditorem comparere, ut ex eorum bonis satisfiant. Probatum primo, quoniam quando ex contractu inter principales contrahentes, & interesse resultat tertio, isti jus, & actio ita queritur, ut ex eo agere, & exigere possit absque alia juris cessione. Ut pluribus comprobatur Patlador. Rodriguez, & alii per nos conducti in nostris commentariis de regia protectio. 4. part. cap. 8. ex num. 304. & seqq. ubi de uxore pro dote marito promissa, & pro bonis lucratis, & creditis, licet de ea instrumenta non loquantur, innumerabiles alios allegat novissimè Marius Castelli in tract. de donat. tom. 2. tract. 2. discursu 1. inspect. 10. num. 29. fol. 150.

Secundò, urget text. capitalis in leg. fin. ff. de pactis ubi ex pacto de non petendo celebrato inter debitorem, & creditorem, ita jus fidejussori irrevocabile acquirit, ut per eorum distractionem ei non auferatur, nec noceat. Verba text. haec sunt. Si reus postquam pactus est, à se non peti pecuniam (ideoque capit id pactum fidejussori quoque prodesse) pactus sit, ut à se peti liceat, an utilitas priori pacti sublata sibi fidejussori, quasitum est. Sed verius est post semel acquisitam fidejussori exceptionem pacti, ulterius ei invito extorqueri non posse. Quem text. ad hoc late ponderant, & exornant gloss. ibi. Arismin. Theparus, Maltrillus, & plures allicitati à Noguerol. allegat. 21. num. 28. & supra copiosè Pirrus Maurus Aretinus in tract. de fidejussor. 2. part. princip. sect. 9. §. 14. fol. mihi 886. sect. 11. §. 3. fol. 926. & in §. 60. fol. 1047.

Tertio fulcitur ex text. in l. sicum venditore, creditor pignus, convenit inter ipsum, & emptorem, ut si solveret debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam: scriptum Julianus, & est rescriptum, ob hanc conventionem pignoratitius actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emptorem. Sed & ipse debitor aut vindicare rem poterit, aut in factum actione adversus emptorem agere 13. ff. de pignor. actio. ubi gloss. verbo aut in factum. Rectè illa verba Aut in factum actione, leg. correctivè, ut tantum in factum detur actio praescriptis verbis, ex pacto adhibito in continenti. Ex quo text. probatur ex pacto inter principales contrahentes oriri actionem tertio absque aliqua cessione.

Quarto magis in proposito probatur ex singulari text. in lege Stichus 67. §. fin. Digestis de condition. in debiti. Titius cum multis creditores haberet (in quibus, & Sejum) bona sua privatim venditione facta Mevio concessit, ut satis creditoribus faceret, sed Mevius solvit pecuniam Sejmo tanquam debitam, quae jam à Titio fuerat soluta. Quaesitum est, cum postea reperiantur apotheca apud Titium debitorem partim soluta pecuniae: cui magis repetitio pecuniae debite soluta competat Titio debitori, an Mevio, qui in rem suam procurator factus fuit, respondi secundum ea, quae pro-

proponerentur, ei qui postea solvisset, &c. Ecce tertio datur jus ad repetendum.

6 Quinto fortius urget, quia si ex contractu inter partes principales celebrato, jus tertio acquiritur, ita ei irrevocabiliter quæritur, ut distractus, & ab eo discessus per partes principaliter contrahentes ex intervallo; non incontinenti factus tertio illi non noceat, nec in ejus præjudicium partes pœnitendo discedere possunt. Ut post Bartol. in leg. si constante colum. 2. per illum text. Cod. de donat. ante nup. & Doctores omnes in leg. ab emptione, ff. de pactis. asserentes, quod ex venditione inter contrahentes ita fisco fuit jus irrevocabile quæsitum, ut licet post perfectam venditionem ab ea pœnitendo, & distrahendo discedant, jus à fisco per eosdem non auferatur. Ita post plurimos sequitur, & comprobatur Anton. Gomez 2. tom. variarum cap. 2. de emptione. & venditione. num. 31. plures allegat Tiraquell. de retract. conventio. §. 6. num. 10. ubi id verum intelligit, etiam si ante rei traditionem partes discesserint à contractu; nisi incontinenti discedant. Sequitur etiam Arias Pinel. in l. 2. in 2. part. cap. 3. num. 36. Cod. de rescindend. venditio. Menchaca de success. creatio. §. 25. num. 5. Didac. Perez in l. 2. tit. 7. lib. 5. ordinament. pag. 196. vers. sed dubium est. Parlad. lib. 2. rerum quotid. cap. 3. §. 4. num. 2. 5. & 6. & est vera, & communis resolutio secundum Joseph Ludovic. decif. Perusian. 113. & contra Lassarum contrarium asserentem tenet Joan. Garcia de expens. & meliora. cap. 18. num. 48. & etiam communis secundum Molinam Theolog. de iustit. & jure 2. part. disputat. 373. column. 772. Joan. Gutier. de gabellis quest. 10. per totam, & d. quest. 50. omnino videndus pro latiore explanatione, & id licet obiter, tenet Mieres de majoratu, 1. part. quest. 24. sub num. 80.

7 Qui eodem num. in princip. asserit, quod si sit facta venditio, & postea consensu partium sit dissoluta; nihilominus laudemium debet domino, ex cap. 1. ubi notatur, quid juris si post alienatio. feud. & per Albert. in l. ab emptione, ff. de pactis. Angel. & Imola in l. acta in princip. ff. de re judic. glossa Parisiens. in consuetudine Parisiens. part. 1. §. 22. nu. 10. quest. 2. & alios, quos citat Amedeus de Aponte in lib. Laudemiorum, quest. 38. fol. 46. necnon ipse Mieres abunde per totam quest. 24. maximè ex num. 72. quod ius tertio quæsitum ex contractu inter partes principales gesto non possit ab eisdem tolli nec revocari.

8 Quæ procedunt in contractibus purè celebratis, secus in conditionalibus, nam gesto sub conditione possunt contrahentes ab eo discedere conditione pendente, etiam in præjudicium tertii, cui fuit jus quæsitum ex tali contractu; prout disputans ita post alios Doctores resolvit Joannes Gutierrez in tract. de gabellis, quest. 8. ex num. 2. cum seqq. & optimè Anton. Gomez l. 2. var. cap. 2. de emptione, & vendit. ex n. 31.

10 Quibus adungere poteris Pereira Lusitan. in tractatu de empt. & vend. cap. 26. num. 2. & latius num. 26. ubi post plurimos alios probat, pactum inter venditorem, & emptorem ne colonus expellatur, ut huic jus irrevocabile absenti acquiritur.

11 Sexto probat text. in l. 1. Cod. de heredit. vel actio. vendit. ubi creditores hæreditatis fisco delatæ, & ab eo venditæ non habent recursum contra fiscum, sed contra, emptorem ibi. *Es alienum, hereditate nomine fisci vendita, ad onus emptoris bonorum pertinere, nec fiscum creditoribus hæreditariis respondere, certum, & absolutum est;* ergo ad concurrere pactum ab emptore creditores hæreditatis rectè admittendi sunt.

12 Septimò, & ultimò hanc partem indubitabilem reddere videtur nova dispositio, legis Regiæ, tit. 16. lib. 5. recopilat. cuius verba sunt. *Paresciendo que alguno sequiso obligar, a otro por promission, o por algun contracto, o en otra manera. Sea tenuto de cumplir aquello, que se obligo, y no pueda poner exception, que no fue hecha stipulacion, que quiere decir prometimiento con cierta solemnidad de derecho; o que fue hecho el contracto, o obligacion entre ausentes, o que se obligo alguno que daria otra, o haria alguna cosa; mandamos que toda vida vala la dicha obligacion, y contracto, que fuere fecho, en qualquiera manera a que paresca, que uno sequiso obligar a otro.* Ex qua lege apparet, quod licet de jure communi alteri per alterum stipulatio non teneat, nec absenti jus quaratur, hodie tamen contrarium est dispositum, & absenti fit obligatio, & per alterum quis alteri obligari potest; exornant Covar. lib. 1. variarum cap. 14. num. 13. Antonius Gomez lib. 2. variarum cap. 11. num. 20. Salgado Labyrinth. Credit. Tom. 1.

Gregorius Lopez in leg. 7. tit. 1. part. 5. verh. tertia persona, Matienzus in dict. leg. 2. per omnes glossas, Parladot. rerum quotidian. lib. 1. cap. 3. num. 27. Castillo controvers. tom. 6. cap. 150. num. 21. 23. & 34. Joannes Gutierrez in repetitio l. unica Cod. quando non petent. part. num. 33. & de juram. confirmat. cap. 36. num. 3. & 1. part. cap. 68. ex num. 7. & à num. 1. & latius ipse Gutierrez practicarum quest. lib. 3. quest. 97. per totam, pulchrè etiam in lib. 4. quest. 59. ex num. 27. cum sequentibus, qui plurimos alios allegant ad intelligentiam dict. leg. 2. de qua Nos ulterius infra agemus, quando de resolutione hujus quæst. tractabitur ex num. 54. cum multis sequentibus, vers. sed quid denique respondebis, &c. Igitur cum emptor, vel donatarius donanti promittit, se solutorum creditoribus, licet absentibus, & non adstantibus contractui & pactioni, actio directa contra emptorem, & donatarium acquiri, dicendum erit, ex d. l. 2. & per consequens ad concurrus iudicium forinatum per donatarium vel emptorem hujusmodi esse admittendos, & inter cæteros graduandos.

Pro contraria tamen parte jura sunt expressa notissimis iuris communis principiis nitentia, & aperte probantia 15 creditores vendentis, vel donantis hac conditione, ut emptor vel donatarius teneatur creditoribus satisfacere, nullam habere actionem versus emptorem, & donatarium; quia ex prædicto pacto jus, nec obligatio absentibus creditoribus quæri potest, text. in leg. 2. Cod. de hered. vel actio. vendit. in hæc: *Ratio juris postulat, ut creditoribus hæreditariis, & legatariis, seu fideicommissariis te convenire volentibus tu respondeas: & cum eo, qui hæreditatem vendidisti, tu experiaris suo ordine. Nam ut satis tibi detur, serio, desideras, quoniam eo tempore quo venundabatur hæreditas, hoc non est comprehensum, quamvis enim ea lege emerit, ut creditoribus hæreditatis satisfaciatur: excipere tamen actiones hæreditarias invito cogi non potest.*

Et loquendo in donatione hac lege donante res suas, 16 ut debitoribus suis donatarius satisfaciatur; probat text. in l. cum res 22. Cod. de donatio. ibi. *Cum res filio tuo emancipato ea conditione, ut creditoribus tuis solveret, te donare proponas stipulatione, vel incontinenti habito pacto huic rei prospexisti, creditoribus quidem non contra eum ex placito vestro, sed adversus te competit actus.*

Similis omnino text. in lege 2. Codice de condition. ob 17 causam in hæc. *Si (ut proponis) pater tuus ea lege sorori tue prædita, ceteraque quorum meministi, donavit, ut creditoribus tuis satisfaceret, & ac si placita observata non essent, donatio resolveretur, eaque contra fidem negotii gesti versa est; non est iniquum actionem conditionis ad repetitionem rerum donatarum tibi, qui patri successisti, decerni concludit textus in lege hæreditatem pater sibi relictam filie sui juris effecta donavit: creditoribus hæreditariis filia satisfacere debet, vel hoc minimè faciat, & creditore contra patrem veniant, cogenda erit per actionem præscriptis verbis patrem adversus eos defendere 28. Digestis, de donatio. in qua donatione licet pactum de solvendis creditoribus non fuit expressum, adest tamen tacitus ex natura actus; & conditio tacitè inest, ut clarè supponit textus.*

Post venditionem hæreditatis (inquit textus in leg. 2. C. 18 de pactis,) à te factam, si creditores contra emptores actiones suas movisse probare poteris, eosque eas spontaneas voluntate suscepisse, exceptione taciti pacti non inutiliter defenderis; eum autem, cui certa lege prædita donasti in certa civili actione ad placitorum obsequia urgeri secundum legem donationibus dictam convenit. Quæ jura in sui dispositione singularia sunt, & annotatione digna.

Valdè mirabilis est in proposito nostræ quæstionis text. 19 in l. serv. legato 71. §. si testator quosdam ex heredibus jussit es alienum solvere, non creditore ei habebunt adversus eos actionem, sed cohæredes, quorum interest hoc fieri, ff. de legat. 1. Similis etiam textus in leg. item ex diverso 19. §. Si pater jure filios sine scriptura bona dividit, & onera aris alieni pro modo possessionum distribuit, non videri simplicem donationem, sed potius supremi iudicii divisionem Papinianus ait; planè, inquit, si creditore eos portionibus, hæreditariis conveniant. & unus placita detrectet; poterit, cum eo præscriptis verbis agi; quasi certa leg permutationem fecerit, scilicet si omnes rei divise sint Dig. familia herciscund. Consonat textus in l. si uni ex hæredibus onus aris alieni, injungatur circa speciem legato, officio

judicis familia heriscunda cognoscentis suspicere eum id oportere, &c. indemnes igitur coheredes suos prestare cavebit, 21. ff. eodem tit.

- 20 Quo tendit dispositio text. in l. si debitorem meam jussero tibi solvere, non statim tu etiam stipulando id novare possis, quamvis debet. solvendo tibi liberaretur, 21. ff. de novat. Ubi glos. Bart. & alii rationem reddunt, quod isti per actum inter creditorem, & debitorem jus non fuit quæsitum tertio anteaquam ei fuissent cessæ actiones per creditorem.
- 21 Quæ jura omnia expressè evincunt difficultatem nostram, ne creditores jus, & actionem acquirant ex pacto inter venditorem, & emptorem inter donantem, & donatarium apposito, ut donatarius, seu emptor creditoribus satisfacere teneatur, nec iste pro ea obligatione illos convenire potest, sed venditori, aut donatori actio datur pacti observantia, & ut eos indemnes reddant à vexatione creditorum suorum, cum nec isti adversus emptorem, & donatarium, nec isti inviti agere, nec æs alienum agnoscere nisi voluntariè cogantur.
- 22 Hanc resolutionem probarunt communiter glossa & Doctores in eisdem juribus; & post Bald. in l. cum res, Cod. de donatario, & l. quoties, Cod. de donat. quæ sub modo, & l. si genero, Cod. de jure dotium observat Joan. Anton. Manguillus in tract. de eviction. quest. 49. ex num. 22. dicens, quod licet regulariter creditori hæreditario actio ulla competat adversus emptorem hæreditatis, quamvis pactum intervenisset in emptione, ut emptor satisfaciat creditoribus, cum actio nulla tertio acquiratur, quando aliquod onus extrinsecum pacto includitur; quidquid aliud sit, quando pactum respicit ipsam rem, cui coheret, & cum qua conjunctum est, & continet onus intrinsecum; ex Bald. & juribus proximè citatis.
- 23 Eandem quætionem excitavit Tiraquell. de retract. l. gnaz. §. 1. glossa 14. ex num. 114. ubi postquam resolvit, quod quando quis cedat rem quandam ea lege, ut cessionarius æs alienum cedentis, id est, cum eo onere, ut ipse solvat debita cedentis, & creditoribus satisfaciat; ut iste contractus, quando creditores sunt certi, habeat vim emptionis, & venditionis; prout ex pluribus probat, cum loco pretii æs alienum habeatur, ut juribus, & autoritatibus comprobatur; quæ doctrina fuit originalis Joannis Fabri in §. pretium autem, instituit. de emption. & vendition. num. 1. sequitur Lassarte de gabellis, capite 10. numero 22. cum sequentibus, usque ad numero 32. & Gutierrez eodem tractatu quest. 54. ex num. 30. & 31. quo utile est scire pro subhastationibus bonorum debitoris censibus gravatorum, & solent licitari pro certo pretio per recognitionem censuum ipsorum per emptorem faciendam creditoribus eorum tacito, vel expresso consensu accedente; de quo abundè egimus infra 3. part. cap. 2. per totum, quo multa scitu dignissima, & doctis etiam aliàs abscondita reperies.
- 24 Tandem Tiraquell. num. 116. dubium nostrum movit, utrum prædicto pacto facta cessione, & venditione possint creditores recta via, & sine cessione debitoris agere adversus hujusmodi emptorem, & se remittit ad Baldum, Angel. & Salicet. in leg. quoties, Cod. de donationibus, & Bal. cons. 315. in princip. lib. 2. & ad l. servo legato, §. si testator, & ibi nova, ff. de leg. 1. Qui omnes partem negativam tuerentur, & post Tiraquellum, Baldus, Salicetus, Bartol. Jason. Cæsar. de Bartiis in decisione Bononiens. 26. & alios, hoc idem probat Jacobus Cancerus variarum resolutionum lib. 2. cap. 7. de pactis, ex num. 257. cum seqq. ubi agit de
- 25 eamente, res pro certo pretio hac conditione, ut solvat certis creditoribus vendentis, ut illis non quærat directæ actio ex pacto absque debitoris cessione, & num. 263. ex Cyno, & Castrenf. in l. pluvia, 26. ff. de positi, quod si depono rem meam, quæ durat mea, penes te, cum pacto quo restituas illi qui præsentavit litteras meas; ut non quærat actio illi, qui præsentabit litteras ad agendum contra te; ubi etiam an si tu illi solvas, maneat liberatus, vide per eum remissivè.
- 26 Item tenet Stracha de decolor. 5. part. num. 9. fol. mihi 380. dicens, quod debitor vendens Titio hæreditatem cum pacto, quod teneatur solvere creditoribus, isti absque debitoris cessione non possunt recta via agere contra tertium emptorem ex d. l. cum res, Cod. de donationibus; & aliis Doctoribus.
- 27 Idem tenet Gratian. disceptatione forens. tom. 3. cap. 532.

ex num. 1. qui tamen malè agit, dum num. 2. ex Franchis decis. 273. in fine, num. 5. limitat conclusionem, quando creditores nolunt agere contra emptorem hæreditatis, cum illis volentibus emptor solutionem recusare non possit. Quod penitus falsum est, eo quod creditoribus nulla detur actio adversus emptorem, nec isti eis ex pacto obligat. Ut expressè probant jura hæcenus allegata; & tunc dumtaxat possunt convenire emptorem, & judicium inter hos motum subsistere, quando omnium tam creditoris, quàm emptoris concurrat consensus, itaut libenter uterque suscipiat judicium text. est expressus in dict. leg. 2. Cod. de pactis, & gloss. ibi eos exponit, scilicet emptores, prout etiam declarat Mantica de contractibus, tom. 1. tit. 10. num. 23. dicens, quod si hæres, qui vendidit hæreditatem pactus fuerit cum emptore, ut solvat debita hæreditaria, & emptor sponte sua suscipiat judicium; potest se tueri exceptione taciti pacti adversus creditorem; si postea hic hæredem convenire velit, per dict. legem 2. videndus ex num. 20. & lib. 1. tit. 5. num. 12. idem ex dicta leg. 2. & ex Alexandro intelligit Manguillus de eviction. quest. 51. num. 17. videndus ex num. 1. quod intelligit, & pulchrè probat Caldas Pereira de emption. & vendition. cap. 33. sub num. 89. tunc contra venditorem posse agere creditores regulariter, quando emptor libenter eis solvi, & ab eo credita sua receperunt cum extraneus quilibet possit solvere creditori etiam invito.

Et horum jurium, & Doctorum una est constans in jure ratio, quia inter absentes pacta iniri non possunt, nisi adfit nuntius, vel epistola, aut aliud æquipollens, nec alteri per alterum quæritur actio jus, aut obligatio etiam naturalis; prout late probat Caldas Pereira de emption. & vendition. ex num. 67. cum seqq. & ad obligationem acquirendam debet adesse consensus acquirentis, nec sufficit alienus; ut ex aliis probat Gutierrez prædictarum, lib. 4. quest. 59. num. 13. & profitentur omnes supra in fundamento contraria partis, ex num. 13.

Nec non, quia creditores adversus hæredem agunt vendentem hæreditatem, actiones suas habentem passivas, quas uti alienas, & non suas hæres non potest in alium transferre, cum ossibus suis adhærent, ut latè ex aliis Mantica de contractibus lib. 4. tit. 10. num. 20. & 21. Manguillus dicta quest. 51. num. 14. 15. & 16. optimè glossa in lege ratio juris, verbo, tu respondeas, Codice de hæreditate, vel actione venditionis, tum etiam ex leg. debitorum pactionibus creditorum petitioni nec tolli, nec mutari potest, Codice de pactis, juncta lege sequenti, pacto successorum debitoris ex leg. 12. tabul. æs alienum hæreditarium proportionibus quæstis singulis ipso jure divisim in solidum unum obligare creditori an potest. Cod. eodem titulo, quibus probatur pactum inter cohærentes, ut unus teneatur creditoribus, non præjudicat creditoribus ipsis, plures Doctores Nos supra hac secunda parte, cap. 12. ex num. 22. vers. quam tamen resolutionem, &c.